Копия 

дело № 1-582/2024

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Сургут 16 февраля 2024 года

Сургутский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры в составе председательствующего - судьи Усынина А.Н., при ведении протокола и аудио протокола судебного заседания секретарем судебного заседения ФИО1,

с участием государственного обвинителя Русских Д.И., 

подсудимого ФИО2 у., защитника подсудимого – адвоката Гулей А.А., переводчика ФИО3

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело, по которому: 

ФИО2 у., ДД.ММ.ГГГГ. рождения, уроженец 

<

адрес>, места регистрации и проживания на территории Российской Федерации не имеет, гражданин 

<

данные изъяты>, получивший среднее специальное образование, состоящий в браке, на иждивении никого не имеющий, места работы по трудовому договору не имеющий, не судим, 

Избрана мера пресечения в виде содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ,

обвиняется в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Неустановленное лицо, в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ года, в неустановленном следствием месте, разработало конспиративную схему преступной деятельности организованной группы, согласно которой создаваемая им организованная группа должна состоять из структурных подразделений, характеризующихся стабильностью состава и согласованностью действий, с четко распределенными функциями, объединенных единым умыслом, под его единым руководством.

Целью преступной деятельности организованной группы являлось извлечение максимальной финансовой выгоды и незаконного обогащения от совершения незаконного сбыта наркотических средств, то есть от совершения особо тяжких преступлений.

Исходя из целей и объемов предстоящей преступной деятельности, неустановленное лицо определило состав организованной группы в форме структурированной группы, количество структурных подразделений, которые должны входить в состав организованной группы, необходимых для совершения незаконного сбыта наркотических средств на территории ХМАО-Югры и создало функционально обособленные структурные подразделения: структурное подразделение «

<

данные изъяты>

Схема сбыта наркотических средств на территории 

<

данные изъяты>, организованной группой, созданной неустановленным лицом заключалась в передаче неустановленным способом оптовых партий наркотических средств, для дальнейшего незаконного сбыта подконтрольным организатору преступной схемы структурным подразделениям «

<

данные изъяты>» на территорию ХМАО-Югры Российской Федерации.

В целях конспирации, исключая возможность встреч, «

<

данные изъяты>» оставляли оптовые партии наркотических средств в тайниках для структурного подразделения «

<

данные изъяты>», которые забирали наркотические средства для дальнейшей фасовки на более мелкие партии. Адреса тайников сообщались посредством сети «

<

данные изъяты>» подразделению «

<

данные изъяты>

Полученные адреса тайников, где хранились оптовые партии наркотических средств, передавались организатором действующей организованной группы структурному подразделению «Операторов», которые в свою очередь сообщали адреса, где хранились оптовые партии наркотических средств членам структурного подразделения «

<

данные изъяты> отвечающим за их дальнейшее получение, фасовки оптовой партии на свертки, количество и граммовка которых определялось членами структурного подразделения «

<

данные изъяты> исходя их спроса потребителей наркотических средств, создание тайников с расфасованными в них наркотическими средствами, информация о местонахождении которых сообщалась подразделению «

<

данные изъяты>», для последующей их передачи членам подразделения «

<

данные изъяты>», для сбыта неопределенному кругу потребителей наркотических средств. 

«Закладчики», получив из тайников наркотические средства, по указанию членов структурного подразделения «

<

данные изъяты>» помещали в оборудованные для сбыта тайники на территории ХМАО-Югры Российской Федерации, адреса которых сообщали посредством сети «Интернет» членам структурного подразделения «

<

данные изъяты>».

Оплата за приобретение наркотических средств от потребителей, поступала путем переводов денежных средств через мобильные банковские приложения на счета, оформленные в целях конспирации на посторонних лиц, не осведомленных о преступной деятельности, с дальнейшей аккумуляцией у «

<

данные изъяты> организованной группы.

Получаемые таким образом максимально высокие доходы от сбыта наркотических средств, использовались в дальнейшем для приобретения новых партий наркотических средств, финансирование расходов по их доставке, оплату деятельности лиц, по сбыту наркотических средств, а также для личного обогащения лиц, занимающихся незаконным сбытом наркотических средств.

Согласно действующей преступной схеме, неустановленное лицо для себя как организатора и руководителя организованной группы, отвело функции по руководству деятельностью структурных подразделений организованной группы, по организации бесперебойных поставок крупных партий наркотических средств на территорию Российской Федерации, контроль за их поставками в города ХМАО-Югры Российской Федерации, контроль над финансовым потоком денежных средств, поступающих в результате преступной деятельности, содержание общего денежного фонда для оплаты расходов, связанных с преступной деятельностью, распределению денежных средств, полученных от незаконного сбыта наркотических средств между соучастниками. 

Каждому структурному подразделению, действующему согласно преступной схемы, в составе организованной группы при сбыте наркотических средств на территории Российской Федерации, отводились свойственные только этому подразделению функции. 

Так, структурному подразделению «

<

данные изъяты>» была отведена функция вербовки лиц, готовых выполнять функции раскладчиков наркотических средств по тайникам («

<

данные изъяты> на территории Российской Федерации.

Структурному подразделению «

<

данные изъяты> была отведена функция проведения инструктажа со структурным подразделением «

<

данные изъяты>» о соблюдении необходимых методов конспирации, способах и средствах осуществления тайников. 

Структурному подразделению «

<

данные изъяты>» была отведена функция финансового контроля над операциями с денежными средствами, изначально полученными от приобретателей наркотических средств.

Структурному подразделению «

<

данные изъяты>» была отведена функция бесперебойных, конспирированных поставок оптовых партий наркотических средств на территорию ХМАО-Югры Российской Федерации и передачи данной информации подразделению «

<

данные изъяты>».

Структурному подразделению «Операторов» была отведена функция по приему сведений от «

<

данные изъяты>» о местонахождении тайников с оптовой партией наркотических средств посредством мессенджера «

<

данные изъяты>», их передача членам структурного подразделения «

<

данные изъяты>» с дачей указаний о количестве и граммовке фасуемых свертков, исходя из потребностей потребителей наркотических средств и обеспечения бесперебойного функционирования деятельности организованной группы. После получения от подразделения «

<

данные изъяты>» информации о местонахождении тайника с расфасованной партией наркотических средств, передавать данные сведения посредством мессенджера «

<

данные изъяты> членам структурного подразделения «

<

данные изъяты> целью дальнейшего сбыта наркотических средств неопределенному кругу приобретателей наркотических средств. 

Структурному подразделению «

<

данные изъяты>» была отведена функция получения оптовой партии наркотических средств, их дальнейшая фасовка на удобные для дальнейшего сбыта свертки, оборудование тайников и передаче информации об их местонахождении подразделению «

<

данные изъяты>

Структурному подразделению «Закладчиков» были отведены функции по получению расфасованных партий наркотических средств и закладка их в тайники, а также по передаче информации о сделанных тайниках с наркотическими средствами для их последующей передаче приобретателям.

Во исполнение преступного умысла, имея знания об обстоятельствах организации данного вида криминальной деятельности, неустановленное лицо, в неустановленный период, но не позднее августа 2022 года приступило к подбору лиц в преступные подразделения (подгруппы), готовых осуществить незаконный сбыт наркотических средств и к осуществлению мер по объединению данных лиц в организованную группу под своим руководством.

Так, неустановленное лицо, являясь организатором и руководителем организованной группы, движимое жаждой наживы и незаконного обогащения, осознавая высокую доходность преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств, ставя цель обогащения преступным путем и получение максимально высокой прибыли от совершения особо тяжкого преступления – сбыта наркотических средств, обладая необходимыми качествами и способностями, учитывая планируемые масштабы преступной деятельности, создало в программе мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» магазин под названием «

<

данные изъяты>» с учетной записью 

<

данные изъяты>» по продаже наркотических средств неопределенному кругу наркозависимых приобретателей. 

Для подыскания лиц, заинтересованных в быстрой наживе от сбыта наркотических средств и желающих войти в функционально обособленные структурные подразделения (подгруппы) в составе организованной группы, осуществляя подбор участников, неустановленное лицо, неустановленным способом предложило неопределенному кругу лиц высокооплачиваемую работу с будущим карьерным ростом, денежное вознаграждение за преступную деятельность, систему поощрений, строгое подчинение и руководство их действиями.

С целью конспирации и поддержания оперативной связи при осуществлении преступной деятельности, неустановленное лицо подобрало защищенные программы (мессенджеры) мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты> в сети «

<

данные изъяты>», в которых на разных этапах преступной деятельности, в целях конспирации стало использовать неустановленное вымышленное виртуальное имя (далее по тексту иное лицо № 1).

В то же время, иное лицо № 1 организовало поставки наркотических средств на территорию Российской Федерации из неустановленных мест неустановленным способом, схему учета наркотических средств, контроль за сбытом наркотических средств, за поступлением денежных средств, полученных преступным путем от сбыта наркотических средств неустановленным способом, их дальнейшее обналичивание для приобретения новых партий наркотических средств, контроль за финансированием расходов по их доставке, финансированием структурных подразделений и созданием между ними устойчивых связей, используя при этом информационно-телекоммуникационные сети, включая всемирную глобальную сеть «

<

данные изъяты>» (далее по тексту Интернет), мобильные средства связи, оснащенные программным обеспечением, позволяющим осуществлять подключение к сети Интернет. 

Для нормального и длительного функционирования организованной группы, иное лицо №1 наладило с членами организованной группы постоянную интернет-связь и разработало для ее участников схему совместного взаимодействия, создало структурные подразделения, между которыми распределило соответствующие роли. 

Так, иное лицо № 1, в неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ года, находясь в неустановленном следствием месте, вовлекло в преступную деятельность неустановленное в ходе следствия лицо (иное лицо №2), которое по указанию иного лица №1, для преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств, стало использовать программу (мессенджер) мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» в сети «Интернет», и возглавило функционально обособленное структурное подразделение «Вербовщиков» в составе организованной группы под руководством иного лица №1. 

В состав данного структурного подразделения «

<

данные изъяты> на различных этапах преступной деятельности вошли неустановленные в ходе следствия лица, которые использовали в своей незаконной деятельности сеть «Интернет», которые осознавали свое добровольное вхождение в состав организованной группы и как следствие, общее понимание соподчинения личных интересов, интересам организованной группы, с единой целью, получения денежных средств, посредством сбыта наркотических средств.

Структурное подразделение «

<

данные изъяты>», входящее в состав организованной группы под руководством иного лица №1, в соответствии с целями деятельности организованной группы, осуществляло преступную деятельность и выполняло задачи, направленные на обеспечение функционирования организованной группы. В функции «

<

данные изъяты>» входило: рассылка в программах обмена мгновенными сообщениями, социальных сетях предложений высокооплачиваемой работы, поиск, вербовка на территории Российской Федерации лиц, готовых выполнять функции раскладчиков наркотических средств по тайникам - «закладкам» на территории ХМАО-Югры, передача посредством мобильных средств, имеющих выход в сеть Интернет, информации о готовности указанных лиц приступить к незаконному сбыту наркотических средств и дальнейшее их направление к структурному подразделению «

<

данные изъяты> для прохождения вводного инструктажа и трудоустройства для осуществления преступной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств в составе организованной группы под руководством иного лица №1.

В тоже время, иное лицо №1, в неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ года, находясь в неустановленном следствием месте, вовлекло в преступную деятельность неустановленное в ходе следствия лицо (иное лицо №3), которое по указанию иного лица №1, для преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств на территории ХМАО-Югры, стало использовать программу мгновенного обмена сообщениями 

<

данные изъяты>» с учетной записью с привязкой к неустановленному абонентскому номеру и возглавило функционально обособленное структурное подразделение «

<

данные изъяты>» в составе организованной группы под руководством иного лица №1. 

В состав данного структурного подразделения «

<

данные изъяты>» на различных этапах преступной деятельности вошли неустановленные в ходе следствия лица, которые использовали в своей незаконной деятельности сеть «Интернет» и мессенджер «

<

данные изъяты> которые осознавали свое добровольное вхождение в состав организованной группы и как следствие, общее понимание соподчинения личных интересов, интересам организованной группы, с единой целью, получения денежных средств, посредством сбыта наркотических средств.

Структурное подразделение «

<

данные изъяты> входящее в состав организованной группы под руководством иного лица №1, в соответствии с целями деятельности организованной группы, осуществляло преступную деятельность и выполняло задачи, направленные на обеспечение функционирования организованной группы. В функции структурного подразделения «Отдел кадров» входило отбор кадров, первоначальная связь через мессенджер «WhatsApp» с лицами, готовыми трудоустроиться «

<

данные изъяты>» наркотических средств, введение их в курс работы по распространению наркотических средств на территории ХМАО-Югры, проведение инструктажа по соблюдению правил безопасности и методов конспирации с членами, входящими в состав структурного подразделения «Закладчики», для осуществления преступной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств в составе организованной группы под руководством иного лица №1.

В тоже время иное лицо № 1, в неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ года, находясь в неустановленном следствием месте, вовлекло в преступную деятельность неустановленное в ходе следствия лицо, которое по указанию иного лица №1, для преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств, стало использовать программу мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты> в сети Интернет, и возглавил функционально обособленное структурное подразделение «

<

данные изъяты>» в составе организованной группы под руководством иного лица №1. 

Структурное подразделение «

<

данные изъяты>», в состав которого вошли неустановленные в ходе следствия лица, которые осознавали свое добровольное вхождение в состав организованной преступной группы и как следствие, общее понимание соподчинения личных интересов интересам организованной преступной группы, с единой целью, получения денежных средств, посредством сбыта наркотических средств.

Структурное подразделение «

<

данные изъяты> входящее в состав организованной группы, в соответствии с целями, осуществляло преступную деятельность и выполняло задачи, направленные на обеспечение функционирования организованной группы. В функции 

<

данные изъяты>» входил: контроль материально-технического обеспечения, финансовые операции с денежными средствами, изначально полученными от приобретателей наркотических средств, перечисление денежных средств, вырученных от незаконного оборота наркотиков участникам организованной группы посредством переводов на счета банковских карт, оплату расходов, связанных с преступной деятельностью, осуществление подсчета количества закладок, сделанных «

<

данные изъяты>», начисление заработной платы участникам организованной группы.

В тоже время, иное лицо №1, не позднее ДД.ММ.ГГГГ года, находясь в неустановленном следствием месте, вовлекло в преступную деятельность неустановленных в ходе следствия лиц, а также П.., которые по указанию иного лица №1, для преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств, стали использовать программу мгновенного обмена сообщениями 

<

данные изъяты>» в сети Интернет с привязкой к различным абонентским номерам, и стали представлять собой обособленное структурное подразделение «

<

данные изъяты> составе организованной группы под руководством иного лица №.

Структурное подразделение «

<

данные изъяты>», входящее в состав организованной группы, в соответствии с целями организованной группы, осуществляло преступную деятельность и выполняло задачи, направленные на обеспечение функционирования организованной группы под руководством иного лица №1. 

В состав структурного подразделения «Операторов» на различных этапах преступной деятельности, в период c ДД.ММ.ГГГГ года до ДД.ММ.ГГГГ, вошли неустановленные в ходе следствия лица, которые использовали учетные записи в программе «

<

данные изъяты> с привязками с различным абонентским номерам: +№ а также П.Н.У. в отношении которой уголовное дело выделено в отдельное производство, использовавшая учетные записи в приложении «WhatsApp» с привязкой к абонентским номерам +№; № которые осознавали свое добровольное вхождение в состав организованной группы и как следствие, общее понимание соподчинения личных интересов интересам организованной группы под руководством иного лица №, с единой целью получения денежных средств, посредством сбыта наркотических средств. 

В функции «

<

данные изъяты> входило обеспечение связи и взаимодействия всех участников организованной группы в ходе незаконного сбыта наркотических средств, координация деятельности структурных подразделений «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» путем общения в защищенной программе обмена сообщениями «

<

данные изъяты>», общее кураторство по вопросам, связанным с незаконным сбытом наркотических средств, получение и аккумулирование у себя получаемой от структурных подразделений «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» информации о местонахождении тайников с закладками наркотических средств, организация незаконного сбыта наркотических средств потребителям, получение денежных средств от потребителей на счета банковских карт. 

В тоже время иное лицо № 1, в неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ года, находясь в неустановленном следствием месте, вовлекло в преступную деятельность неустановленных в ходе следствия лиц, которые по указанию иного лица №1, для преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств, стали использовать программу мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» в сети Интернет, и вступили в обособленное структурное подразделение «Курьеры» в составе организованной группы под руководством иного лица №1.

Структурное подразделение «

<

данные изъяты>», входящее в состав организованной группы, подконтрольное организатору и руководителю организованной группы (иному лицу № 1), которое в соответствии с целями организованной группы, осуществляло преступную деятельность и выполняло задачи, направленные на обеспечение функционирования организованной группы. В состав данного структурного подразделения на различных этапах преступной деятельности вошли неустановленные в ходе следствия лица, которые осознавали свое добровольное вхождение в состав организованной преступной группы и как следствие, общее понимание соподчинения личных интересов интересам организованной преступной группы, с единой целью, получения денежных средств, посредством сбыта наркотических средств.

В функции «Курьеров» входило получение от «

<

данные изъяты>», информации о крупных оптовых партиях наркотических средств, доставка крупных оптовых партий, раскладка крупных оптовых партий с наркотическими средствами в подобранных по своему усмотрению тайниках на территории ХМАО-Югры с целью передачи данных партий «Фасовщикам», фиксирование информации о местонахождении данных тайников «закладок», формирование текстовых и графических сообщений с описанием тайников для удобства их поиска «Фасовщиками», передача сформированной информации о местонахождении тайников посредством мобильных устройств, имеющих выход в сеть Интернет через защищенную программу мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» структурному подразделению «

<

данные изъяты>». 

Структурное подразделение «

<

данные изъяты>», входящее в состав организованной группы, в соответствии с целями, осуществляло преступную деятельность и выполняло задачи, направленные на обеспечение функционирования организованной группы под руководством иного лица №1.

В функции «Фасовщиков» входило получение от подразделения «

<

данные изъяты>» информации об оптовых партиях наркотических средств, получение оптовых партий наркотических средств, хранение их при себе, либо в специально арендованном или своем жилище, фасовка полученной оптовой партии наркотических средств в отдельные свертки, количество и граммовка которых определялось «

<

данные изъяты> раскладка расфасованных партий с наркотическими средствами в подобранных по своему усмотрению тайниках на территории ХМАО-Югры с целью передачи данных партий «

<

данные изъяты>», фиксирование информации о местонахождении данных тайников «закладок», формирование текстовых и графических сообщений с описанием тайников для удобства их поиска «

<

данные изъяты>», передача сформированной информации о местонахождении тайников посредством мобильных устройств, имеющих выход в сеть Интернет через защищенную программу мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» структурному подразделению «Операторов».

В состав структурного подразделения «Фасовщиков» на различных этапах преступной деятельности, в период c августа 2022 года до ДД.ММ.ГГГГ, вошли неустановленные в ходе следствия лица, которые использовали учетные записи в программе «WhatsApp» с привязками с различным неустановленным абонентским номерам, а также М.., использовавший учетную запись в приложении «

<

данные изъяты>» с привязкой к абонентскому номеру +№ которые осознавали свое добровольное вхождение в состав организованной группы и как следствие, общее понимание соподчинения личных интересов интересам организованной группы под руководством иного лица №1, с единой целью получения денежных средств, посредством сбыта наркотических средств.

М.И.Х., в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, осознавая, что указанный вид деятельности по незаконному сбыту наркотических средств, под руководством иного лица №, является высокодоходным видом деятельности, на основе доверительных отношений, путем уговоров и убеждений о получении материальной выгоды, движимый корыстными побуждениями, направленными на получение преступного дохода от совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, дал добровольное согласие на участие в деятельности организованной группы в качестве ее членов под руководством иного лица № 1, при этом неустановленное лицо, использующее учетную запись в программе «

<

данные изъяты>» с привязкой к неустановленному абонентскому номеру, представляющийся как «

<

данные изъяты>», действующий в составе подразделения «

<

данные изъяты>», проинструктировал М.И.Х. о схеме незаконного сбыта наркотических средств, методах конспирации при совершении преступлений, и возложило на него часть функций «

<

данные изъяты>, а именно: получение от подразделения «

<

данные изъяты>» информации об оптовых партиях наркотических средств, получение оптовых партий наркотических средств, хранение их при себе, либо в специально арендованном или своем жилище, фасовка полученной оптовой партии наркотических средств в отдельные свертки, количество и граммовка которых определялось «

<

данные изъяты>», раскладка расфасованных партий с наркотическими средствами в подобранных по своему усмотрению тайниках на территории ХМАО-Югры с целью передачи данных партий «

<

данные изъяты> фиксирование информации о местонахождении данных тайников «

<

данные изъяты>», формирование текстовых и графических сообщений с описанием тайников для удобства их поиска «Закладчиками», передача сформированной информации о местонахождении тайников посредством мобильных устройств, имеющих выход в сеть Интернет через защищенную программу мгновенного обмена сообщениями 

<

данные изъяты>» структурному подразделению 

<

данные изъяты>».

Структурное подразделение «

<

данные изъяты>», входящее в состав организованной группы, в соответствии с целями, осуществляло преступную деятельность и выполняло задачи, направленные на обеспечение функционирования организованной группы под руководством иного лица №1. 

В функции «Закладчиков» входило получение от подразделения «

<

данные изъяты>» информации об оптовых партиях наркотических средств, получение оптовых партий наркотических средств, хранение их при себе, либо в специально арендованном или своем жилище, раскладка свертков с расфасованными наркотическими средствами в подобранных по своему усмотрению тайниках на территории ХМАО-Югры, фиксирование информации о местонахождении данных тайников «закладок» и о количестве заложенных в тайники наркотиков, формирование текстовых и графических сообщений с описанием тайников для удобства их поиска потребителями, передача сформированной информации о местонахождении тайников посредством мобильных устройств, имеющих выход в сеть Интернет через защищенную программу мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp» структурному подразделению «Операторов», ведение учета по остаткам наркотических средств, предоставление «Операторам» сведений о количестве наркотических средств, находящихся на остатке. 

В состав данного структурного подразделения «Закладчики» на различных этапах преступной деятельности организованной группы под руководством иного лица №1 в период с ДД.ММ.ГГГГ вошли различные лица, материалы в отношении которых выделены в отдельное производство, а также в срок не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 у., которые осознавали свое добровольное вхождение в состав организованной группы и как следствие, общее понимание соподчинения личных интересов интересам организованной группы, с единой целью получения денежных средств, посредством сбыта наркотических средств.

ФИО2 у., и иные лица, материалы в отношении которых выделены в отдельное производство, осознавая, что указанный вид деятельности по незаконному сбыту наркотических средств, под руководством иного лица №1, является высокодоходным видом деятельности, на основе доверительных отношений, путем уговоров и убеждений со стороны «Вербовщиков», действующих под руководством иного лица №1, о получении материальной выгоды, движимые корыстными побуждениями, направленными на получение преступного дохода от совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, дали добровольное согласие на участие в деятельности организованной группы в качестве ее членов под руководством иного лица №, при этом неустановленные лица, использующие учетные записи в программе «WhatsApp» с привязками к абонентским номерам: +№ а также П.Н.У., использовавшая учетные записи в приложении «WhatsApp» с привязкой к абонентским номерам +№, действующие в составе подразделения «

<

данные изъяты> проинструктировали ФИО2 у., и иных лиц, материалы в отношении которых выделены в отдельное производство, о схеме незаконного сбыта наркотических средств, методах конспирации при совершении преступлений, и возложило на них часть функций.

Для ФИО2 у. и иных лиц, материалы в отношении которых выделены в отдельное производство, как исполнительского звена, выполняющих роль «Закладчиков», руководитель преступной группы – иное лицо №1 определило выполнение следующих функций: получение от лиц, осуществляющих функции 

<

данные изъяты>» информации об оптовых партиях наркотических средств, получение оптовых партий наркотических средств, хранение их при себе, либо в специально арендованном или в своем жилище, раскладка пакетиков с расфасованными наркотическими средствами в подобранных по своему усмотрению тайниках на территории ХМАО-Югры, фиксирование информации о местонахождении данных тайников «закладок» и о количестве заложенных в тайники наркотиков, формирование текстовых, графических и голосовых сообщений с описанием тайников для удобства их поиска потребителями, передача сформированной информации о местонахождении тайников посредством мобильных устройств, имеющих выход в сеть Интернет через защищенную программу мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» структурному подразделению «

<

данные изъяты>», ведение учета по остаткам наркотических средств, предоставление «

<

данные изъяты>» сведений о количестве наркотических средств, находящихся на остатке. 

Для структурного подразделения «

<

данные изъяты>», входивших в состав организованной преступной группы, под руководством иного лица №1, действовали определенные инструкции, условия, премии и доплаты, а также система штрафных санкций: 

- круглосуточно находиться на связи; 

- отправлять четкое и правильное описание адресов («

<

данные изъяты>» с наркотическими средствами) оператору, вес, цвет упаковки (изоленты), делать фото «тайника» с указанием географических координат, чтобы покупателю было удобно его найти; 

- работать шесть дней в неделю; 

- сообщать обо всех нюансах, возникших как в ходе работы, так и в быту;

- срок поднятия крупной партии наркотических средств с момента получения координат с адресом «закладки» составляет три часа;

- надежно прятать поднятую крупную партию наркотических средств;

- делать «закладки» с наркотическими средствами на расстоянии 100-150 метров друг от друга, чередовать их в виде «прикопа» или «тайника»; 

- своевременно описывать адреса «тайников» с закладками наркотических средств и отправлять координаты оператору. 

- при формировании 50 «тайников» в день 6 дней в неделю, при условии, что все наркотические средства будут проданы потребителям – премия 5000 рублей;

- не направление уточнений в течение 2-х часов или неправильное уточнение адресов «тайника» с наркотическим средством – штраф 2 500 рублей;

- несоблюдение временных рамок (в зависимости от количества необходимых сделанных адресов), не точность в адресах, фотографиях и координатах – штраф на усмотрение оператора;

- строгие временные рамки на формирование «тайников» с наркотическими средствами: 3 адреса - до 2х часов с учетом времени на подъем крупной партии, 5 адресов - до 3 часов с учетом времени на подъем крупной партии, 10 адресов - до 4х часов с учетом времени на подъем крупной партии, 20 адресов - до 5-и часов с учетом времени на подъем крупной партии, 30 адресов - до 6 часов с учетом времени на подъем крупной партии, 40 адресов - до 7 часов с учетом времени на подъем крупной партии 50 адресов - до 8 часов с учетом времени на подъем крупной партии.

Так, не позднее начала ДД.ММ.ГГГГ года, ФИО2 у., находясь в неустановленном месте 

<

адрес>, через сеть Интернет узнал о возможном получении высокого дохода от сбыта наркотических средств на территории ХМАО-Югры. 

Осознавая противоправность деяния, заинтересованная высокой прибылью ФИО2 у., не позднее конца ДД.ММ.ГГГГ, принял решение заняться преступной деятельностью в сфере незаконного оборота наркотических средств в качестве «закладчика» разовых доз наркотических средств с целью последующего их сбыта в уже действующей схеме сбыта наркотических средств в составе организованной группы под руководством иного лица №1. Для осуществления своей преступной деятельности ФИО2 у. стал использовать учетную запись в приложении «

<

данные изъяты>» под именем «

<

данные изъяты>» с привязкой к абонентскому номеру телефона +№

В срок не позднее конца сентября 2022 года, находясь в неустановленном месте 

<

адрес>, ФИО2 у., получив в приложении «

<

данные изъяты>» предложение от неустановленного лица, входящего в состав структурного подразделения «Вербовщиков», которое предложило высокое вознаграждение за незаконный сбыт наркотических средств,и вовлекло в преступную деятельность организованной группы в качестве «закладчиков» наркотических средств на территории 

<

адрес> ФИО2 у. Затем, ФИО2 у. не позднее конца сентября 2022 года, находясь в неустановленном месте 

<

адрес>, через приложение «

<

данные изъяты> отправил свои данные (ФИО,возраст), а также фотографию своего паспорта, неустановленному лицу, использующему учетную запись с привязкой к неустановленному абонентскому номеру телефона, входящему в состав структурного подразделения «

<

данные изъяты>» и дал свое добровольное согласие на осуществление совместной преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств на территории ХМАО-Югры в составе организованной группы под руководством иного лица №, осознавая, что данная деятельность является незаконной. Далее неустановленное лицо, использующее в приложении «

<

данные изъяты>» учетную запись с привязкой к неустановленному абонентскому номеру, входящее в состав структурного подразделения «

<

данные изъяты>», проведя вводный инструктаж, обсудив условия трудоустройства и оплаты с ФИО2 у., приняло на работу ФИО2 у., после чего отправило последнему данные неустановленного лица, использующего в приложении «

<

данные изъяты>» учетную запись с привязкой к абонентскому номеру № входившего в состав структурного подразделения «

<

данные изъяты> Таким образом, ФИО2 у. дал свое добровольное согласие на осуществление совместной преступной деятельности в составе организованной группы под руководством иного лица №, связанной с незаконным сбытом наркотических средств на территории ХМАО-Югры, понимая, что действуя как звено одной цепи организованной группы, его устремления, направленные на совершения тяжких и особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств с целью получения материальной выгоды будут реализованы на постоянной и возрастающей основе, осознавая, что он сам без участия в организованной группе, без контроля и руководства вышестоящей ступени не может получать стабильный и высокий доход, то есть, осознавая свое добровольное вхождение в состав организованной группы и как следствие, общее понимание соподчинения личных интересов интересам организованной группы, с единой целью получения денежных средств, посредством сбыта наркотических средств.

Кроме того, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, Э.Н.Л.у., материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, находясь в неустановленном месте, неустановленным способом узнал о возможном получении высокого дохода от сбыта наркотических средств на территории ХМАО-Югры. 

Осознавая противоправность деяния, заинтересованная высокой прибылью Э.Н.Л.у., не позднее ДД.ММ.ГГГГ, принял решение заняться преступной деятельностью в сфере незаконного оборота наркотических средств в качестве «закладчика» разовых доз наркотических средств с целью последующего их сбыта в уже действующей схеме сбыта наркотических средств в составе организованной группы под руководством иного лица №1. Для осуществления своей преступной деятельности Э.Н.Л.у. стал использовать учетную запись в приложении «

<

данные изъяты> под именем «

<

данные изъяты> с привязкой к абонентскому номеру телефона +№

В срок не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте Э.Н.Л.у., получив неустановленным способом предложение от неустановленного лица, входящего в состав структурного подразделения «Вербовщиков», которое предложило высокое вознаграждение за незаконный сбыт наркотических средств, и вовлекло в преступную деятельность организованной группы в качестве «закладчиков» наркотических средств на территории ХМАО-Югры Э.Н.Л.у. Затем, Э.Н.Л.у. не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте, через приложение «

<

данные изъяты>отправил свои данные (ФИО,возраст), а также фотографию своего паспорта, неустановленному лицу, использующему учетную запись с привязкой к неустановленному абонентскому номеру телефона, входящему в состав структурного подразделения «Отдел кадров»и дал свое добровольное согласие на осуществление совместной преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств на территории ХМАО-Югры в составе организованной группы под руководством иного лица №1, осознавая, что данная деятельность является незаконной. Далее неустановленное лицо, использующее в приложении «

<

данные изъяты>»учетную запись с привязкой к неустановленному абонентскому номеру, входящее в состав структурного подразделения «Отдел кадров», проведя вводный инструктаж, обсудив условия трудоустройства и оплаты с Э.Н.Л.у., приняло на работу Э.Н.Л.у., после чего отправило последнему данные неустановленного лица, использующего в приложении «WhatsApp» учетную запись с привязкой к абонентскому номеру +№ входившего в состав структурного подразделения «

<

данные изъяты>». Таким образом, Э.Н.Л.у дал свое добровольное согласие на осуществление совместной преступной деятельности в составе организованной группы под руководством иного лица №, связанной с незаконным сбытом наркотических средств на территории ХМАО-Югры, понимая, что действуя как звено одной цепи организованной группы, его устремления, направленные на совершения тяжких и особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств с целью получения материальной выгоды будут реализованы на постоянной и возрастающей основе, осознавая, что он сам без участия в организованной группе, без контроля и руководства вышестоящей ступени не может получать стабильный и высокий доход, то есть, осознавая свое добровольное вхождение в состав организованной группы и как следствие, общее понимание соподчинения личных интересов интересам организованной группы, с единой целью получения денежных средств, посредством сбыта наркотических средств

Созданная иным лицом № организованная преступная группа, была создана для совершения систематических незаконных сбытов наркотических средств и характеризовалась сочетанием следующих основных признаков: 

- сложной внутренней структурой, заключающейся в наличии структурных подразделений, обособленных по функциональному принципу. Каждое направление преступной деятельности организованной группы обеспечивалось наличием в ее составе соответствующего подразделения. Развитость и стройность организационно-управленческой структуры организованной группы проявлялась как в иерархической вертикали подчинения, так и в распределении преступных функций;

- устойчивостью, которая определялась стабильным составом участников организованной группы, заранее объединившихся для совместного совершения особо тяжкого преступления с целью получения финансовой выгоды;

- организованностью, определявшейся четким распределением функций, ролей и обязанностей между всеми участниками организованной группы, постоянством форм и методов совершения преступления, тщательным планированием и подготовкой преступной деятельности, слаженностью и взаимной согласованностью действий, как отдельных участников, так и подразделений, высокой степенью взаимодействия друг с другом, системой штрафов и поощрений;

- соблюдением мер конспирации и обеспечением безопасности его участников. Так в переписке не упоминались слова, связанные с наркотическими средствами, использовались слова и термины, понятные только участникам организованной группы, и скрывающие истинный смысл передаваемой информации, сбыт наркотических средств происходил только бесконтактным способом.

- детальным планированием и отлаженным механизмом совместной преступной деятельности, обеспечивавшими согласованность действий участников организованной группы и достижения результата преступной деятельности – извлечение максимальной прибыли от сбыта наркотических средств;

- материально-технической оснащенностью, наличием средств мобильной связи у каждого участника организованной группы, бесперебойным доступом в сеть Интернет, использование защищенной программы «WhatsApp»;

- действия одних структурных подразделений, зависели от успешных действий других, в частности в зависимости от крупных поставок наркотических средств, происходило распределение на более мелкие, тем самым поддерживалась система розничного сбыта наркотических средств на территории ХМАО-Югры. Контакты участников организованной группы между собой в процессе совместной преступной деятельности носили постоянный и интенсивный характер и преследовали единственную цель – незаконный сбыт наркотических средств на территории ХМАО-Югры.

Вырученные от сбыта наркотических средств денежные средства за период преступной деятельности, предназначались для приобретения новых партий наркотиков, финансирование преступной деятельности и получение личных материальных благ.

В период деятельности организованной группы под руководством иного лица №1, преступные устремления перечисленных выше лиц носили устойчивый характер, который определялся сформированной психологической атмосферой, где каждый из участников осознавал присутствие руководителя, как лидера, и необходимость выполнения его распоряжений.

Наличие у иного лица №1 опыта в совершении аналогичных преступлений, а также соблюдение должной конспирации, позволило данной организованной группе просуществовать длительный период времени, а также не позволило правоохранительным органам вовремя задокументировать и пресечь ее преступную деятельность. 

ФИО2 у. и Э.Н.Л.у., действуя с иными лицами в составе организованной группы, под руководством иного лица №1, совершили преступление при следующих обстоятельствах: 

Так, иное лицо №, являясь руководителем организованной группы, преследуя общий с и иными участниками организованной группы умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории ХМАО-Югры, в неустановленном месте, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии со своей ролью в преступной группе, в нарушении статей 14, 17, 20, 23-25 Федерального Закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ), в соответствии с которыми на законодательном уровне определен порядок производства, приобретения и хранения наркотических средств и психотропных веществ, а также субъекты указанной деятельности, умышленно, из корыстных побуждений, при неустановленных следствием обстоятельствах, у неустановленного следствием лица, незаконно приобрело вещества, содержащие в своих составах наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой не менее 27,49 грамма, доставку которых по указанию иного лица №1, неустановленным способом осуществили неустановленные в ходе следствия лица, входящие в состав структурного подразделения «Курьеры», организовав тайник в неустановленном месте на территории 

<

адрес> точное место в ходе предварительного следствия не установлено, о местонахождении которого сообщили неустановленному лицу, использующему в приложении «WhatsApp»учетную запись с привязкой к абонентскому номеру № входившему в состав структурного подразделения «Операторов», действовавшей в составе организованной группы с ФИО2 у., Э.Н.Л.у. и иными неустановленными лицами под руководством иного лица №.

Героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин включены в раздел «Наркотические средства» Списка I «Наркотические средства и психотропные вещества, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации»,в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и иных прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998. 

В дальнейшем неустановленное лицо, использующее в приложении «

<

данные изъяты>» учетную запись с привязкой к абонентскому номеру +№ входящее в состав структурного подразделения «Операторы»,реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, используя приложение «

<

данные изъяты>» в сети Интернет, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ дало указание неустановленному лицу, действовавшему в составе подразделения «

<

данные изъяты>получить вышеуказанные наркотические средства,расфасовать их в свертки количеством не менее 100штук, граммовкой по 0,5 грамма, после чего осуществить тайник «закладку» с расфасованным наркотическим средством, зафиксировать информацию о его местонахождении и сообщить её, для последующей передачи ФИО2 у., Э.Н.Л.у.

В дальнейшем неустановленное лицо, действующее в составе подразделения «Фасовщиков», реализуя общий преступный умысел, действуя в составе организованной преступной группы под руководством иного лица №, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте 

<

адрес>, получило вышеуказанные наркотические средства, расфасовало их в свертки количеством не менее 100 штук, граммовкой по 0,5 грамма, после чего осуществило тайник «закладку» с расфасованным наркотическим средством в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, зафиксировало информацию о его местонахождении путем фотографирования и определения географических координат и сообщило её в приложении

<

данные изъяты> неустановленному лица, использующему в учетную запись с привязкой к абонентскому номеру +№

После чего, неустановленное лицо, использующее в приложении «

<

данные изъяты> учетную запись с привязкой к абонентскому номеру 

<

***>, входящее в состав структурного подразделения «Операторы», реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, используя приложение «

<

данные изъяты> в сети Интернет, ДД.ММ.ГГГГ дало указание ФИО2 у., использующему учетную запись в приложении «

<

данные изъяты>» под именем «

<

данные изъяты>» с привязкой к абонентскому номеру телефона №, установленном в мобильном телефоне «vivo» модель 

<

данные изъяты>»» IMEI1:№, IMEI2:№, получить вышеуказанные наркотические средства из тайника, который осуществило неустановленное в ходе следствия лицо, входящие с состав структурного подразделения «Фасовщики», расположенного в неустановленном месте 

<

адрес>. 

После чего, ДД.ММ.ГГГГ в срок до 09 часов 10 минут, ФИО2 у., находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, реализуя совместный с Э.Н.Л.у., неустановленным лицом, использующим в приложении «WhatsApp» учетную запись с привязкой к абонентскому номеру 

<

***> и иными неустановленными лицами преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в соответствии с распределенной ролью в составе организованной группы под руководством иного лица № получил вещества, содержащие в своих составах наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой не менее 27,49 грамма, которые стал незаконно умышленно хранить при себе в целях последующего незаконного сбыта. 

Однако довести преступный умысел ФИО2 у., действуя в составе организованной группы совместно Э.Н.Л.у. и с иными лицами, под руководством иного лица №1, не смогли по независящим о них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов 10 минут сотрудниками ОБНОН № УНК УМВД России по ХМАО-Югре, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, направленных на изобличение лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, возле 

<

адрес> ФИО2 у. и Э.Н.Л.у. были задержаны.

В ходе личного досмотра ФИО2 у., произведенного оперуполномоченным ОБНОН № УНК УМВД России по ХМАО-Югре, ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 часов 25 минут до 10 часов 00 минут, на лестничной площадке между 2 и 3 этажами в подъезде 

<

адрес> из правого наружного бокового кармана куртки, надетой на ФИО2 у., были изъяты 26 свертков, оклеенных фрагментами липкой полимерной ленты зеленого цвета, типа «изолента», внутри каждого из которых находилось по 1 свертку из фрагмента пакета из прозрачной бесцветной полимерной пленки, с находящимся внутри кристаллообразным веществом светло-коричневого цвета, содержащим в своем составе наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин. Кроме того, из правого наружного кармана джинсовых брюк, надетых на ФИО2 у., были изъяты 19 свертков, оклеенных фрагментами липкой полимерной ленты зеленого цвета, типа «изолента», внутри каждого из которых находилось по 1 свертку из фрагмента пакета из прозрачной бесцветной полимерной пленки, с находящимся внутри кристаллообразным веществом светло-коричневого цвета, содержащим в своем составе наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин. Кроме того, из заднего левого кармана джинсовых брюк, надетых на ФИО2 у., были изъяты 5 свертков, оклеенных фрагментами липкой полимерной ленты зеленого цвета, типа «изолента», внутри каждого из которых находилось по 1 свертку из фрагмента пакета из прозрачной бесцветной полимерной пленки, с находящимся внутри кристаллообразным веществом светло-коричневого цвета, содержащим в своем составе наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин. Общая масса вещества, содержащего в своем составе наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, изъятого в ходе личного досмотра ФИО2 у. составила 22,92 грамма.

Кроме того, в ходе личного досмотра Э.Н.Л.у., произведенного оперуполномоченным ОБНОН № УНК УМВД России по ХМАО-Югре, ДД.ММ.ГГГГ в период с 10 часов 10 минут до 10 часов 30 минут, на лестничной площадке между 2 и 3 этажами в подъезде № 

<

адрес> по 

<

адрес>, из правого бокового наружного кармана куртки, надетой на Э.Н.Л.у., были изъяты 10 свертков, оклеенных фрагментами липкой полимерной ленты зеленого цвета, типа «изолента», внутри каждого из которых находилось по 1 свертку из фрагмента пакета из прозрачной бесцветной полимерной пленки, с находящимся внутри кристаллообразным веществом светло-коричневого цвета, содержащим в своем составе наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 4,57 грамма.

Изъятое в ходе личных досмотров ФИО2 у, Э.Н.Л.у., кристаллообразное вещество светло-коричневого цвета, общей массой 27,49 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 УК РФ», относится к крупному размеру, так как превышает 2,5 грамма и не превышает 1000 грамм, ФИО2 у., Э.Н.Л.у. и иные неустановленные лица, действуя в составе организованной группы, под руководством иного лица № пытались незаконно сбыть, однако свой преступный умысел до конца не довели по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО2 у., Э.Н.Л.у. были задержаны сотрудниками полиции, а наркотические средства изъяты из незаконного оборота.

Действия ФИО2 суд квалифицирует по ч.3 ст.30, п.«а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

В судебном заседании установлено, что ДД.ММ.ГГГГ заместителем прокурора г. Сургута Зиганьшиным, в соответствии со ст. 317.1 - 317.3 УПК РФ с ФИО2 в присутствии защитника Челышева, переводчика ФИО4, заключено досудебное соглашение о сотрудничестве с органами предварительного следствия.

С учетом фактического выполнения ФИО2 принятых на себя по досудебному соглашению обязательств, прокурор г. Сургута Балин обратился в суд с представлением о применении особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении обвиняемого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве. 

Из представления прокурора, а также при исследовании материалов уголовного дела судом установлено, что в ходе предварительного расследования ФИО2 оказал активное содействие следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступлений, а именно: дал полные признательные показания по уголовному делу и полностью признал свою вину в совершении инкриминируемого преступления в составе организованной группы, активно участвовал в проведении оперативно-розыскных мероприятиях и следственных действиях, сообщил сведения, отражающие схему совершения преступления, дал показания, изобличающие иного соучастника организованной группы, что позволило закрепить дополнительную доказательную базу по делу и привлечь к уголовной ответственности соучастника преступления. 

В отношении других участников преступной группы уголовные дела выделены в отдельное производство. 

Данных о том, что личная безопасность подсудимого или его родственников подвергалась угрозе, суду не представлено. 

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании согласился с предъявленным ему обвинением в полном объеме, признал себя виновным в инкриминируемом преступлении при обстоятельствах, подробно изложенных в обвинении, выразил согласие с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, при этом подтвердил добровольность заключения на стадии предварительного следствия досудебного соглашения о сотрудничестве после проведения консультации с защитником и при его участии, условия и обязательства которого он выполнил. 

Защитник – адвокат Гулей поддержал позицию подсудимого, выразил свое согласие с постановлением приговора в особом порядке проведения судебного заседания при заключении ФИО2 досудебного соглашения о сотрудничестве, указав на добровольный и осознанный характер ходатайства подсудимого. 

Государственный обвинитель Русских представление прокурора об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу поддержал, подтвердил содействие Кучарова следствию в рамках заключенного досудебного соглашения, выполнение ФИО2 всех предусмотренных соглашением требований.

Суд убедился в том, что ФИО2 добровольно и при участии защитника заявил ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве и о рассмотрении дела в особом порядке, осознает характер и последствия такого ходатайства.

При таких обстоятельствах, учитывая, что все условия, предусмотренные ст. 317.1 - 317.6 УПК РФ, при которых обвиняемым на стадии предварительного следствия было заключено соглашение о сотрудничестве, по уголовному делу соблюдены, обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, суд полагает возможным постановить в отношении подсудимого обвинительный приговор в соответствии с положениями главы 40.1 УПК РФ.

При назначении вида и размера наказания суд, в соответствии со ст. 6, 60 УК РФ, принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенных преступления, которое, в соответствии со ст. 15 УК РФ, относится к категории особо тяжких, личность ФИО2, который является гражданином иностранного государства, законных оснований нахождения на территории Российской Федерации не имеет, не судим, впервые привлекается к уголовной ответственности, характеризуется в целом положительно, на учете у врача психиатра, нарколога не состоит. В браке не состоит, на иждивении никого не имеет.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию другого соучастника преступления (п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ), раскаяние в содеянном (ч.2 ст.61 УК РФ). 

При этом суд не учитывает в качестве обстоятельства, смягчающего наказание, признание вины, поскольку уголовное дело рассмотрено судом по правилам, установленным главой 40.1 УПК РФ, то есть при заключении соглашения о досудебном сотрудничестве при согласии обвиняемого с предъявленным ему обвинением, что изначально предполагает признание вины подсудимым и в связи с этим льготный порядок назначения наказания. 

Обстоятельств, отягчающих наказание и предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

Учитывая изложенное, личность подсудимого, суд считает необходимым назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы, поскольку его исправление невозможно без его изоляции от общества, т.к. достижение целей уголовного наказания возможно лишь посредством его изоляции от общества.

При определении размера наказания, суд учитывает положения ч.2 ст.62 УК РФ, поскольку подсудимым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, а также положения ч.3 ст.66 УК РФ при назначении наказания за неоконченное преступление. 

Учитывая наличие вышеперечисленных смягчающих наказание обстоятельств, данные о личности подсудимого, его семейное положение, суд считает возможным не назначать ФИО2 дополнительное наказание в виде штрафа. Принимая во внимание, что подсудимый какие-либо должности на момент совершения преступления не занимал, во время совершения преступления не использовал какие-либо должностные функции, суд не находит оснований для назначения дополнительного наказания в виде лишения права занимать определённые должности или заниматься определённой деятельностью.

Решая вопрос о возможности исправления подсудимого без реального отбывания наказания, путем постановления назначенного наказания условным, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, относящегося к категории особо тяжких, обстоятельства его совершения, личность виновного, отсутствие законных оснований нахождения его на территории Российской Федерации, в том числе смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств. С учетом совокупности установленных фактов суд приходит к выводу, что исправление подсудимого без реального отбывания наказания в местах лишения свободы не достигнет целей исправления, в связи с чем основания применения ст.73 УК РФ отсутствуют.

Каких-либо исключительных обстоятельств, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности совершенного преступления, связанных с целями и мотивами преступления, поведением подсудимого во время или после совершения преступления, позволяющих применить при назначении наказания положения ст. 64 УК РФ, суд не усматривает.

Исходя из фактических обстоятельств совершения преступления, степени его общественной опасности, сведений о личности подсудимого, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ. При решении данного вопроса суд принимает во внимание способ совершения преступлений, степень реализации преступных намерений, вид умысла, мотив, цель совершения деяния, характер и размер наступивших последствий, фактические обстоятельства совершения преступления, посягающего на здоровье населения и общественную нравственность, влияющего на степень его общественной опасности. 

В соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ, суд назначает подсудимому ФИО2 отбывание лишения свободы в исправительной колонии строгого режима, так как он совершил покушение на особо тяжкое преступление.

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде содержания под стражей, в целях исполнения приговора суда подлежит сохранению до вступления приговора в законную силу.

Вещественными доказательствами суд распоряжается в соответствии со ст. 81 УПК РФ, а именно считает необходимым сохранить их до принятия решения по уголовному делу в отношении Э. находящегося в производстве Сургутского городского суда ХМАО-Югры.

Руководствуясь ст. 304, 307-309, 316, 3177 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 у. виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить наказание в виде 7 лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО2 у. в виде содержания под стражей, оставить без изменения, до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания исчислять с даты вступления приговора в законную силу. В соответствии с ч.3 ст.72 УК РФ зачесть в срок наказания время содержания ФИО2 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Судьбу вещественных доказательств разрешить при принятии решения по уголовному делу в отношении Э.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры в течение 15 суток со дня провозглашения через Сургутский городской суд ХМАО-Югры, а подсудимым, содержащемся под стражей - в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, а также в случае принесения апелляционного представления прокурором либо подачи апелляционной жалобы кем-либо из участников процесса, подсудимый вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе или подано соответствующее заявление.

Председательствующий подпись Усынин А.Н.

КОПИЯ ВЕРНА 16.02.2024

На дату выдачи судебный акт в законную силу не вступил

Подлинный документ находится в деле № 1-582/2024

УИД 86RS0004-01-2024-

СУРГУТСКОГО ГОРОДСКОГО СУДА ХМАО-ЮГРЫ

Судья Сургутского городского суда Усынин А.Н. ________

Секретарь с\з ФИО1 ______________